DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,

DE

ASCARIDE LUMBRICOIDE;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,

Et Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

THOMAS DOYLE,

HIBERNUS,

SOCIET. REGIÆ PHYSICÆ EDIN. SOCIUS HONORARIUS.

*Quid non adversum miseris mortalibus addit
Natura, interno quum viscere tœnia serpens,
Et lumbricus edax vivant inimica creanti?*

Q. SERENUS SAMONICUS.

Ad diem 25. Junii, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUEBAT GULIELMUS CREECH, ACADEMIÆ TYPOGRAPHUS,

1804.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

VIRO NOBILI,

HENRICO WELBORE AGAR,

VICECOMITI DE CLIFDEN,

BARONO DE MENDIP, &c.

OB BENEFICIA PLURIMA IN FAMILIAM COLLATA,

HOCCE OPUSCULUM,

STUDIORUM PRIMITIAS,

ANIMI GRATISSIMI INDICIUM,

OMNI, QUA DECET, DEFERENTIA,

OFFERT

AUCTOR.

CORRIGENDA.

Pag. 9. lin. 12. *pro* abdormiverunt *lege* obdormiverunt

— — 16. *pro* illatura *lege* illaturæ

— 20. — 8. *pro* facient *lege* faciant

— — 8. *pro* evadent *lege* evadant

— 22. — 14. *pro* necatos *lege* necati

— 23. — 2. *pro* hac *lege* hoc

AUCTOR.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

ASCARIDE LUMBRICOIDE, &c.

AUCTORE THOMA DOYLE.

VENTRICULUS et intestina humana vermium et insectorum receptacula sæpe fiunt. Hi in duas classes dividuntur.

PRIMA classis vermes complectitur, qui generati in canale intestinali nutriuntur, ibique species suas progignunt.

SECUNDA classis vermes et insecta complec-

A

titur,

titur, qui extrinsecus primas vias fortuito intrant, ibique species suas nunquam generant, sed cito ex corpore expelluntur. Hoc genus sunt lumbricus terrestris, fasciola, gordius intestinalis, et nonnulli alii. Hujus vero classis descriptionem non conabor, quippe quæ ad historiam naturalem magis pertinet, contentus investigatione primæ classis; cum his enim congregiendum est medico.

HÆC classis species quinque complectitur: Ascaridem lumbricoidem, ascaridem vermicularem, trichuridem vulgarem, (hæc species postrema raro in intestinis invenitur, et ab rerum naturalium indagatoribus nuper tantum designata), et duas species tæniarum, altera oscula supra juncturarum marginem, altera supra superficiem complanatam habens. Descriptio harum uniuscujusque singulatim, opus longe ultra limites hujus dissertatiunculæ protraheret. Igitur primæ tantum speciei, seu ascaridis lumbricoidis solius, cogitationem auspicabimur,

cabimur, quippe quæ frequentissime occurrit, et medici opem efflagitari facit.

ASCARIS Lumbricoides vermis est rotundus, corpore rugoso, cum duabus lineis ad utrumque latus per totam longitudinem extensis. Recenter exclusa pellucida est, at cito colore opaco et flavo evadit. Ejecta brevi moritur. Cursu serpentino progreditur, et hoc ab lumbrico terrestri differt, qui potestatem seipsum contrahendi, denuoque evolvendi habet; at inter movendum, ascaridis lumbricoidis longitudo non minuitur. Caput ex tribus lobis seu vesiculis formatur, quos inter os apparet. Doctor Bailie marem et fæminam vermes distinctos esse scribit *; Doctor Hooper vero se nunquam mares ab fæminis discernere potuisse fatetur †. Longitudo ab novem ad quindecim fere pollices est. Penna anserina non sæpe

A 2

crassior,

* Vide Morbid Anatomy, p. 122.

† Memoirs of the Medical Society of London, vol. V. p. 237.

crassior, et in pueris quam in maturis, aut ætate provectioribus frequentior inventa. In tenuioribus intestinis plerumque habitat; sed haud raro quoque in ventriculo habitare, et in intestinis amplioribus, secta cadavera fatis demonstrant. In aliis corporis visceribus hic vermis quoque detegitur, veluti in pulmonibus, hepate, renibus, liene, pancreate, et etiam in cerebro, ut quidam dicunt. Sed verisimilius est, ut quod pro verme habetur, nihil fit aliud quam sanguis concretus, qui rubris ejus particulis quodammodo dispoliatis, in modum ascaridis lumbricoidis figuratus fuerit. Corpus vero humanum non solum est horum vermium domicilium. In multis enim aliis animantium speciebus, in canibus veluti, tigribus, lupis, porcis, et equis, eruti sunt.

LINNÆUS censet hunc eundem esse ac vermis terrenus; ductus in hunc errorem studio diversa genera contrahendi in unum: quam alte dormivit, structuram anatomicam cuivis inspicienti

spicienti patebit. *Ascaris lumbricoides* ad utraque extrema magis cuspidata. Os ex tribus prolationibus rotundis, et cavitate media formatur. Os vermis terrestris est fissura longitudinalis in inferiore superficie capitis conglobati, et infra est huic plica semilunaris in quam caput abscondit, denuoque ad libitum protrudit, quæ illi nulla est. Anus *ascaridis lumbricoidis* per fissuram transversam, et tantum non acuminatam in inferiore facie, haud longe ab extremitate posteriore apparet; terrestris vero in ipsa extremitate per foramen ovale conspicitur. Velamen externum, seu cutis, *ascaridis lumbricoidis*, minus carnosum est, et minus asperè sulcata rugis transversis. Corpus vermis terrestris ligamine lato albidoque circumdatur, quod in *ascaride lumbricoide* nunquam observatur. Ad hujus utrumque latus, linea longitudinalis bene designata currit. In illo vero tres lineæ longitudinales, vix aut ne vix notabiles, per superficiem superiorem labuntur. Horum quoque structura interna differt. In *ascaride lumbricoide* canalis intestinalis uniformis est, et ab

una extremitate ad alteram porrigitur. Contra vero vermi terrestri est ventriculus complicatus, et canalis intestinalis amplior, et in faculos corrugator. Partes procreationi obsecundantes differunt item in his. In ascaride lumbricoide sexus diversi sunt; organa maris alia existentia atque fœminæ. In terrestri nulla talis distinctio apparet, et animal dicitur Hermaphroditus.

FINITA descriptione, me opinionem propriam offerre, de hujus et reliquorum vermium intestinalium genitura, necesse videatur. Sed res tam densa caligine obvoluta, et aliorum conamina gratiam optimam mihi facient. Tantum liceat commemorare, præcipuas theorias et observationes quæ mihi videntur has invalidas reddere. Supervacaneum videtur quorundam philosophorum hypothesin memorare, quæ hæc animalia foras putrefactione generari, et in corpus cum potu, cibo, aliove tali modo hauriri: observationes recentiores demonstrant illos hallucinari,

hallucinari, et quod infecta tantum deponunt ova corporibus putrescentibus, quippe quæ præbent illis nidum pullorum exclusioni aptum, propter calorem tunc temporis abunde evolutum. Hypothesis hodierna hæc animalia in corpore humano procreari ex ovis, una cum cibo potuque haustis, me iudice, æque ac prior rejicienda est. Quomodo enim accideret quod hæc ova, fortuito in corpus accepta, vermes adeo diffimiles producant; et quod iterum singulæ species in unam certamque partem et sibi propriam, perraro aut nunquam alibi deferuntur? Nam ascaridem lumbricoidem et tæniam in intestinis parvis, ascaridem vermicularem vero in magnis invenimus. In forice semper invenimus tæniam, supra jecinoris superficiem in facculo sibi proprio spira contortam. Nunquam incidimus in his familia, extra corpora horum aut aliorum animalium, quod facile colligi poterit, si ex ovis originem duxerint. Si ex ovis generarentur, quomodo explicabimus, quod in aliis visceribus, veluti renibus,

renibus, pulmonibus, hepate et ejus ductibus, cerebro, &c. inveniuntur? Quâ fieri possit quod hæc ova actionem manducationis ventriculi et ejus succi perpeffa, absorberentur a vasis lacteis, et deferrentur per circulationem, uti deposita in viscerum cavitatibus, ex his vermes veluti pulli excluderentur? His adde quod in meconio foetus abortivi vermes inveniuntur* ; quod hydatides, si minus in corpore humano, saltem in ovibus, animalia vivencia comprobatae, partibus nullum foras exitum habentibus hærentes reperirentur † : et demum quod horum argumenta maxime coarguit, hæc vivipara esse, nam vivos sibi similes ascaridem lumbricoidem producentem invenimus ‡. Si aphorismo communi assentiamur, quodque animal ex ovo produci, et si re-